autorizzi a utilizzare non solo proprietà positive (essere uomo) ma anche proprietà negative (*non* essere pietra), anche se ciò potrebbe non essere concesso.

Sembra che la limitazione a proprietà positive sia proprio ciò che i sostenitori della teoria dell'*indiividuum* (secondo l'argomento di Abelardo) tenterebbero di conseguire con l'aggiunta della frase «[Socrate e Platone] sono uomo perché non differiscono nell'uomo» («Sunt homo, quod in homine non differunt»). Abelardo, però, nota che anche questo non può funzionare: che cos'è, infatti, questo *homo* in cui Socrate e Platone non differiscono? Sarà, secondo un'interpretazione realista, la *res quae homo est*. Ma anche Socrate è una *res quae homo est*. Dunque, Socrate, in *re quae homo est*, ossia (nell'esempio scelto) in Socrate, non differisce da Platone.<sup>384</sup> Nello stesso tempo, però, Socrate *in Socrate* differisce da Platone (affermazione generale della teoria). Anche se, cioè, a “convenire” è stato sostituito “non differire da” si ripropone la stessa situazione già rilevata all'inizio dell'argomento sull'identificazione della *x* in cui le cose converrebbero/non differirebbero (in questo caso si considera il solo caso di Socrate, rilevando che esso costituisce un contro-esempio al ragionamento). In altre parole, secondo la teoria dell'*indiividuum* la specie si riduce alla cosa individuale, ma al livello

---

<sup>384</sup> LI 16.9-18: «Sunt autem qui 'in homine conuenire' negatiue accipiunt, ac si diceretur: Non differt Socrates a Platone in homine. Sed et sic quoque potest dici, quia nec differt ab eo in lapide, cum neuter sit lapis. Et sic non maior eorum conuenientia notatur in homine quam in lapide, nisi forte propositio quedam praecedat, ac si dicatur ita: Sunt homo, quod in homine non differunt. Sed nec sic stare potest, cum omnino falsum sit eos non differre in homine. Si enim Socrates a Platone non differt in re quae homo est, nec in se ipso. Sic enim in se differt ab eo, ipse autem sit res quae homo est, profecto et in re quae homo est, differt ab ipso». Cf. anche questa spiegazione di de Libera, *L'art des généralités*, 358: «La proposition <p1> [*scil.* Socrate ne diffère pas de Platon dans l'homme] ne peut donc fonder un accord plus grand entre Socrate et Platon que <p2> [*scil.* Socrate ne diffère pas de Platon dans la pierre], sauf si l'on ajoute une prémisses causale additionnelle à <p1>, telle que <p1'> : Socrate et Platon sont homme *parce qu'ils ne diffèrent pas* dans l'homme – auquel cas, <p1'> est effectivement mieux fondée que <p2> et dotée d'une véritable force descriptive. Mais, précisément, on ne peut, selon Abélard, poser <p1'>, car <p1> est tout simplement fausse. La fausseté de <p1> se démontre ainsi: [a] si l'on admet que <p1> Socrate *ne diffère pas* de Platon *dans* une chose qui est homme, on doit admettre qu'il ne diffère pas de Platon en lui-même. Or, l'inférence [a] ne peut être évitée, car si Socrate diffère en lui-même de Platon, et si Socrate est une chose qui est homme, nécessairement Socrate diffère aussi de Platon dans une chose qui est homme. On est donc face à une contradiction [b], car [b1] ou Socrate *ne diffère pas* de Platon *dans* une chose qui est homme, et Socrate ne diffère pas de Platon en lui-même [ce qui est faux], ou [b2] Socrate diffère de Platon en lui-même [ce qui est vrai], et Socrate *diffère* de Platon dans une chose qui est homme. La proposition <p1> est donc fausse».

dell'individualità essa ha caratteristiche opposte a quella che dovrebbe avere come specie.<sup>385</sup>

### 5.3.2. Nella *Logica 'Nostrorum Petitioni Sociorum'* (518.28-521.20)

La *Logica 'Nostrorum Petitioni Sociorum'* avanza cinque argomenti (qui numerati 31-35) contro la teoria dell'*indiuiduum*, che presentano diverse ramificazioni e suddivisioni.<sup>386</sup> Come già si è notato più volte, essi sono stati oggetto di un'attenzione inferiore a quella riservata agli argomenti di *LI*: un risultato, che emergerà da questa analisi, è che una porzione di testo riportata dal manoscritto (e dall'edizione Geyer) all'interno dell'argomento 35 deve essere restituita invece all'argomento 34 per poter comprendere le due obiezioni.

31. ARGOMENTO DELLA PREDICAZIONE (*LNPS* 518.28-519.26; cf. *LI*, argomento della predicazione; *QG*, argomento di Socrate che si predica di molti e non si predica di molti; *QG*, argomento della predicazione di molti come proprietà). L'argomento è simile a quello della predicazione di *LI* e, come in *LI*, presenta una serie di tre obiezioni, le quali si riassumono nell'affermazione che la teoria dell'*indiuiduum* ha una concezione sbagliata della predicazione e non riesce a mantenere la distinzione porfiriana tra universale e particolare, basata sul *praedicari de pluribus*.

1. La prima obiezione (*LNPS* 518.29-32) sostiene che la teoria contraddice Porfirio. Questi ha distinto tra universale e individuo sulla base dell'essere-predicato-di-

---

<sup>385</sup> Nella propria soluzione al problema degli universali, più oltre nella *Logica 'Ingredientibus'*, Abelardo si riferisce di nuovo a questo argomento, scrivendo che vi si è mostrato che due cose non possono convenire in una *res*; cf. *LI* 19.21-33: «Singuli homines discreti ab inuicem, cum in propriis differant tam essentiis quam formis, ut supra meminimus rei physicam inquirentes, in eo tamen conueniunt, quod homines sunt. Non dico in homine, cum res nulla sit homo nisi discreta, sed in esse hominem. Esse autem hominem non est homo nec res aliqua, si diligentius consideremus, sicut nec non esse in subiecto res est aliqua nec non suscipere contrarietatem uel non suscipere magis aut minus, secundum quae tamen Aristoteles omnes substantias conuenire dicit. Cum enim in re, ut supra monstratum, nulla possit esse conuenientia, si qua est aliquorum conuenientia, secundum id accipienda est, quod non est res aliqua, ut in esse hominem Socrates et Plato similes sunt, sicut in non esse hominem equus et asinus, secundum quod utrumque non-homo uocatur»